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ÖNSÖZ

Yakın Doğu Üniversitesi Eğitim Bilimleri Lisansüstü eğitim-öğretim ve sınav

yönetmeliğinin ilgili hükümlerince, Eğitim Bilimleri Fakültesi, Eğitim Yönetimi

Denetimi Ekonomisi Planlaması Anabilim Dalı için öngörülen bu araştırma,

ilköğretim kurumlarındaki okul yöneticileri ve öğretmenlerin beden eğitimi dersine

ilişkin tutum ve düşüncelerini belirlemeye dönük olarak yapılmıştır.

KKTC sınırları içerisinde bulunan "Lefkoşa" ilçesine bağlı ilkokullarda,

2010-2011 öğretim yılında görev yapan okul yöneticileri ve öğretmenleri

araştırmanın çalışma grubunu oluşturmaktadır. Araştırmaya alınan yöneticilere ve

öğretmenlere kişisel bilgi formu ve anket uygulayarak beden eğitimi dersine yönelik

görüşleri belirlenmiştir.

Bu araştırmanın yapılmasında tüm bilgilerini, zamanını, fikirlerini ve

yardımlarını esirgemeyen değerli danışmanım Yrd. Doç. Dr. Engin Baysen'e sonsuz

teşekkür ederim. Ayrıca bu araştırmanın gerçekleşmesinde emeklerini ve desteklerini

her zaman yanımda hissettiren aileme sonsuz teşekkür ederim.
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ÖZET

İLKOKUL YÖNETİCİ VE ÖGRETMENLERİNİN BEDEN EGİTİMİ DERSİNE

İLİŞKİN DÜŞÜNCE VE TUTUMLARININ İNCELENMESİ

Üzümoğlu, Kübra Fatıma

Yüksek Lisans, Eğitim Yönetimi, Denetimi, Ekonomisi, Planlaması Anabilim

Dalı

Tez Danışman: Yard. Doç. Dr. Engin Baysen

Şubat 2011, 216 sayfa

Bu araştırmada ilkokul okul yönetici ve öğretmenlerinin beden eğitimi sağlık

ve spor dersine ilişkin tutum ve düşünceleri taranmıştır. Bu çalışma yönetici ve

öğretmenlerin beden eğitimi dersine ilişkin tutumlarının belirlenmesi amacıyla

yapılmıştır. Genel tarama modeli niteliğinde olan araştırmanın çalışma grubunun

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ( KKTC ) sınırları içerisinde bulunan Lefkoşa

ilçesine bağlı ilkokullarında 2010 - 2011 öğretim yılında görev yapan 39 okul

yöneticisi ve 211 öğretmen oluşturmuştur. Çalışma grubuna kişisel bilgi formu ve

görüşlerinin belirlenmesi amacıyla anket uygulanmıştır. Değişkenler gruplandırılıp

aritmetik ortalama, standart sapma, frekans ve yüzde tabloları oluşturulmuştur. Elde

edilen veriler SPSS programında çözümlenmiştir. İki grubun arasında fark olup

olmadığını belirlemek amacıyla t - testi, üç ve daha fazla değişken arasında fark olup

olmadığı belirlemek amacıyla varyans analizi ( ANOVA ) uygulanmıştır. Farkın

anlamlı çıktığı durumlar için LSD testi uygulanmıştır. Nitel araştırmayla

zenginleştirmek istenip 19 öğretmen ve 6 yönetici toplam 25 kişiyle mülakat

yapılarak görüşler alınmıştır. Bu çalışmadan elde edinilen bulgular ışığında yönetici

ve öğretmenlerin beden eğitimi sağlık ve spor dersine ilişkin tutumları arasında

anlamlı bir fark tespit edilmemiştir. Yöneticilerin cinsiyet, yaş, mezun olunan okul I

program, yöneticilikte geçirilen hizmet süresi değişkenlerine göre anlamlı fark elde

edilmemiş fakat hizmet yılı değişkenlerine göre tutumları arasında anlamlı bir fark

tespit edilmiştir. Öğretmenlerin cinsiyet, yaş, mezun olunan okul I program,

öğretmenlikte geçirilen hizmet süresi ve hizmet yılı değişkenlerine göre anlamlı fark

elde edilmemiştir. Bunların dışında 13 sorudan oluşan ve çalışmanın nitel boyutunu

'
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oluşturan sorulara verilen cevaplar ışığında sınıflandırmalar yapılmıştır.

Araştırmanın bulgularından yola çıkarak sonuçlar oluşturulmuş ve sonuçlara bağlı

kalınarak. öneriler getirilmiştir.
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ABSTRACT

EXECUTIVE AND PHYSICAL EDUCATION COURSE FOR PRIMARY

SCHOOL TEACHERS 'ATTITUDES OF THOUGHT AND ANALYSIS

Üzümoğlu, Kübra Fatıma

MA, Educational Administration, Audit, Economics, Planning Department

Supervisor: Assistant Engin Baysen

February 2011, 216 pages

This study aims to examine the perceptions of school administrators and

teachers on the physical education health and sport lesson. A population sample with

the Turkish Republic of Northern Cyprus (TRNC) within the boundaries of the

"Nicosia" district due to primary schools, 2010-2011 school year serving 39 school

principals and 211 teachers was chosen. A personal information form and a

guestionary to find their views about the programs was used. Standard deviation,

frequency and percentage tables variables of the group studied were created. The

data obtained were analyzed by SPSS program. In order to find the significant

differences (if there is) between the administrators and teachers attitudes were

determined using t-test (in the condition of 2 groups) and ANOVA (in the condition

of more then 2 groups) were utilised. The study by Qualitative research was using a

enriated induring interviews with 19 teachers and 6 administrators. As a result of this

research and study, it is found out that the attitude of the teachers and the

management towards physical education health and sport lesson are not significantly

different. There is no difference according to the managers' gender, age, graduated

school I programe but working period variable is found to be effective in

administrators' attitudes towards physical education health and sport lesson. There is

also no difference found out according to teachers' gender, age, graduation or

program type, profession and working period. In addition to this, there are some

classifications made using qualitative analysis consisting of 13 questions. Proposals

from the findings of quanitative and qualitative research were made.
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BÖLÜM I

GİRİŞ

Bu bölümde, araştırmanın konusunu oluşturan problem durumu, araştırmanın

amacı ve önemi, problem cümlesi ile alt problemler belirtilmiş; sayıtlıları ve

sınırlılıkları açıklanmış, araştırmada geçen terimler tanımlanarak, araştırmada

kullanılan kısaltmalar açıklanmıştır.

1.1 Problem Durumu

Sosyal, kültürel ve ekonomik kalkınmanın temel unsuru insan gücüdür.

Sağlıklı bir toplum yetiştirebilmenin yolu ise, gelişmiş ülkelerin beden eğitimi ve

spor çalışmalarına yaklaşımları, eğitim bütünlüğü içersinde · milyonlarca öğrenciyi

bünyesinde barındıran okullarımızdır. Okullarda öğretim, milyonlarca öğrencinin

beden eğitimi ve spor etkinlikleri yoluyla. zihinsel, duygusal ve fiziksel gelişimleri

sağlanarak, üretken, nitelikli bir toplum için eğitilmeleri günümüz eğitim anlayışının

vazgeçilmez ilkelerinden biridir. Özellikle en hareketli dönemini yaşayan ve enerji

ile dolu olan okul gençliğinin, boş zamanlarını faydalı geçirecek, enerjilerini olumlu

yönde kullanacak, stresini giderecek, kötü alışkanlıklardan korunup bilgi, beceri ve

yeteneklerini arttıracak en önemli etkinliklerin başında okul içi ve okul dışında

katılabilecekleri sportif etkinlikler gelmektedir (Dalkıran, 2004, s: 3).

Beden eğitimi, organizmanın bütünlüğü ilkesine dayalı tüm kişiliğin

gelişmesidir. Genel eğitimi tamamlar ve ayrılmaz bir parçasıdır. Sağlıklı, güçlü ve

mutlu olma, dengeli kişilik, toplumsallaşma, kültürleşme ve vatandaşlık eğitimidir.

Bir başka tanıma göre "Milli Eğitimin temel ilkelerine uygun olarak kişinin beden,

ruh ve fikir gelişimini sağlamaktır. Bedensel etkinlikler, kişinin bedenen sağlam,

fikirce uyanık ve ruhen sağlıklı olmasını amaçlar" (Harmandar, 2004, s: 6).
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Beden Eğitimi ve Spor, fiziksel aktivitelere dayalı bir eğitim biçimi olmakla

birlikte aynı zamanda hareket, davranış, tutum yoluyla insanın bütününe hitap eden

ve onun genel eğitim-öğretimi ile ilgili olan bir alandır (Can ve ark., 2005).

Beden eğitimi, bedensel etkinlikler aracılığı ile eğitimin sağlanmasıdır. Rekor

kırma veya şampiyon olma amacını gütmez.

"Beden eğitimi; oyun, jimnastik ve spor gibi bütün etkinlikleri içeren genel

bir kavram olup, bedensel etkinlikler içinde ve bedensel etkinlikler arcılığı ile eğitimi

gerçekleşmesidir".

Beden eğitimi, spor eğitiminin bir parçası olup; okul eğitim programlarında

ders saatleri içersinde ele alınan çalışmaların tümünü kapsamaktadır. Günümüz

felsefesinde spor eğitiminin daha geniş bir anlamı vardır. Spor kavramı alanlara göre;

okul sporu, rekreasyon ve verim sporu olarak ele alınır ( Şekil 1 ).

EJ
\ • 'REKREASYON I

Ia I

OKUL
SPORU

VERİM
SPORU

'
Ders İçi

Etkinlikler
Amatör

Spor

Şekil 1. Alanlara Göre Spor Kavramı

Devlet Planlama Teşkilatı'nın Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı Özel İhtisas

Komisyonu Raporu'nda beden eğitimi; "insanın bütünün oluşturan fiziki, ruhi ve

zihni niteliklerin bulunduğu yaşın ve genetik kapasitenin gerektirdiği verim gücüne

ulaştırılması için rekabet olmaksızın yapılan faaliyetlerin tümüdür" diye

tanımlamıştır.
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Beden Eğitimi ve Sporun Eğitimin Bütünlüğü İçindeki Yeri ve Önemi

Dünyadaki bütün gelişmiş ülkelerin beden eğitimi ve spor yaklaşımları, eğiti

bütünlüğü içersinde, sağlıklı bir toplum yetiştirmektedir (Boztepe, 1994).

Eğitim bütünlüğü içinde bireyi ve toplumu eğitimde beden eğitimi ve spor

araç olarak kullanılırken amaç olarak da yapılmaktadır. Beden eğitimi ve spor, öz

varlığımız olan bedensel ve ruhsal sağlığımızı doğrudan etkiler. Zihinsel olarak daha

uyanık, disiplinli ve bilinçli olmamızı sağlar. Bedensel olarak daha güçlü, kuvvetli ve

dayanıklı, iş verimi daha yüksek, becerikli, yaratıcı ve·üretken olmamıza yardım

eder. Toplumsal olarak kurallara ve yasalara uyan, yandaşına ve karşıtına saygı

duyan, güzeli doğruyu alkışlayan, başarısızlığı araştıran, bilinçli bir toplum oluşturur.

Beden eğitimi ve spor çocuğun; hareket etme, motorsal beceriler yoluyla

yaşantı edinme, mücadele etme ve takdir edilme, başka çocuklarla oynama

ihtiyaçlarını da karşılar.

Çocuğun içindeki saldırganlığın ve geçimsizliğin törpülenmesi ya da

yetişkinin günlük yaşamındaki tek düzeliğin verdiği gerginliğin giderilmesi, beden

eğitimi ve spor etkinlikleri ile gerçekleşir. Çocuğun oyun içinde, oyun kurallarına

göre hareket etmeyi öğrenmesi, yasaları daha kolay tanımasına ve daha uyumlu bir

kişi olarak toplumda yerini almasına yardımcı olur. Oyun içinde takım arkadaşlarıyla

birlikte ortaklaşa başarı için savaş verilir, taktikler geliştirilir, önlemler alınır.

Kendine, takımına, taraftarına ve temsil ettiği kesimi zararlı olabilecek davranışları

göstermekten kaçınarak özdenetirnle disipline olur. Sporda sağladığı üstün başarı,

kişiliği ve oyun zekasıyla arkadaşlarına sağladığı üstünlük, onun zamanla liderlik

özelliğini de ortaya çıkarır.

I

Çocuklar okula farklı çevrelerden gelirler. Bu nedenle, bu her biri değişik

yeteneğe, ilgi ve ihtiyaçlara. sahiptir. Üst düzeyde gelişimini sağlayabilmek için

öğretmen, öğrencilerinin gelişim özelliklerini, ilgi ve ihtiyaçlarını iyi bilmelidir.

Öğrencilerini daha iyi. anlamada ve uygun etkinlikler düzenlemede öğretmene

yardımcı olur.
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Eğitim konusunda ilk filozoflardan sayılan Eflatun eğitimi tanımlarken,

"insanda beden ve ruh güzelliğini gerçekleştirmektir" demektedir. Eflatun, insanda

bedensel yapı ile zihinsel, duygusal yapı arasındaki uyuma, bunun için taşıdığı önemi

vurgulamıştır.

Antik çağın ünlü düşünürü Platon'un "zihinsel eğitim ve bedensel yetilerini

en güzel şekilde bağlayan ve onları en ölçülü şekilde ruhun hizmetine sokan tam

eğitilmiş ve uyum sağlamış insandır" görüşü bugünde etkinliğini ve geçerliliğini

korumaktadır.

Beden eğitimi ve spor, insanı bedensel ve ruhsal eğitimine doğrudan olumlu

etkilerde bulunurken, kişinin bu eylem içinde kendini tanımasına ve tanıtmasına,

toplum yaşamında yerini almasına yardımcı olur (Harmandar, 2004, s: 90 - 91).

Beden eğitimi, spor ve oyun insan gelişiminin hemen hemen her boyutunda

önemli rol oynayan bir eğitim aracıdır. Bireyin çocukluk, erinlik, ergenlik ve

yetişkinlik gelişim dönemlerinin hepsinde farklı boyut ve oranlarda etkileyen

konumundaki beden eğitimi, spor ve oyun bu işlevini yerine getirebilmesi için

gelişim psikolojisini dikkate almak zorundadır. Fiziksel, psikomotor, bilişsel,

duyuşsal ve sosyal gelişim özelliklerini dikkate alan, buna göre planlanan ve

uygulanan beden eğitimi, spor ve oyun etkinlikleri, öğretim amaçlarında da ifadesini

bulan "sağlıklı insan" yetiştirme konusundaki hedef ve amaçlara ulaşmada daha etkin

rol oynayacaktır (Topkaya, 2004, s: 11). '
Büyüme ve bedensel gelişmenin en hızlı olduğu ilk ve orta öğretim

dönemleri, eğitim bakımından çok fazla önem taşıdığı gibi fizyolojik gelişme

devrelerini de etkilemekte ve öğrencilerin hem bedensel gelişiminde hem de sosyal

yaşantısında çok önemli süreçler olarak karşımıza çıkar (Boztepe, 1994, s: 15).

Beden eğitimi ve sportif faaliyetlerin yoğun olarak yaşandığı okullarımız, "

Yaşama savaşından yılmayan mutlu çocuklar, sağlam, güçlü gençler, enerji ve

sağlıklarını ileri yaşlara kadar sürdüren verimli orta yaşlılar, nihayet başkalarına

muhtaç olmayan ihtiyarlardan meydana gelen sağlıklı bir toplum" gerçekleştiren

kurumlardır (Keten, 1993, s: 34).
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